Ungaricum flagitia persecut: qua de re extat ejus-
dem edictum ex Archivo Avenionensi Romanum de-
latum¹ gerente Avenionensem legationem Octa-
viano Aquaviva cardinale. Porro de Matthæo hoc
anno insignem divinitus a Carolo rege partam
victoriam refert Thurosius², cum pius rex exer-
citus sui milites sacra exhomologesi et Eucha-
ristie sacramento muniri jussisset: nec eventu
irrito, eum adeo atrox prælium ab irruptionis Tar-
taricæ tempore commissum non sit in Ungaria.
Fusus itaque plurimus ultrinque crux, et hostium
duces in pugnæ ardore trueidati: Carolus rex,
cæso regio vexillifero, sub cruciferorum signo
pugnam conseruit, ac postremo quamvis plures e
suis amiserit, victoria est potitus: « Quod factum »,
inquit Thurosius, « a Deo esse credimus et fate-
mur ». Firmatum inde ejus est Ungaricum so-
lium: ut vero postea in Serviam et finitima schi-
smaticorum regna Victorias protulerit, suo loco
dicetur.

53. *Expeditio in Saracenos Granatenses Fer-
dinandi regis morte interrupta.* — In Hispania
Saraceni Alcaudelem oppidum Christianis eripuer-
ant, qua injuria lacessitus Ferdinandus Castellæ
ac Legionis rex, ingentium princeps animorum,
communicatis cum Lusitanæ et Aragoniæ regi-
bus delendi Maurici nominis consiliis, Petrum
fratrem adulto vere præmisit, ut contraclis copiis
illud circuinsideret, eoque post valido cinctus
exercitu accurrit. Victi sunt barbari³, atque oppi-
dum in Christianorum redactum potestatem. Pon-
tificiæ extant de eo bello litteræ ad Toletanum
archiepiscopum, quibus cruce signatos, qui regem
Ferdinandum anno integro contra Granatenses
sequerentur, criminum venia donare jussit⁴:
« Fraternitat, inquit, tuae per Apostolica scripta
mandamus, quatenus contra hujusmodi Sarace-
nos prædicti regni Granatæ in ejusdem regis Ca-
stellæ subsidium per provinciam tuam, infra dicti
regis dominium consistentem, per te ac alios tam
sæculares quam regulares, quorumcumque Ordini-
num fuerint, quos ad hoc idoneos esse noveris, per
eamdem provinciam constitutos, proponas juxta
datam tibi a Deo providentiam verbum crucis, et
venerabile signum crucis studeas incolis dictæ
provinciæ, illam recipere volentibus, elargiri, etc. »
Addita sunt indulgentiarum præmia, propositaque
iis, qui triennio excurrente integro anno arma pro
fide circumfullassent, militemve submisissent.
« Dat. in prioratu de Grausello prope Malausan.
Vasionensis diœcesis kal. Augusli anno VII ».

Affulserant ingentes exscindendæ ex Hispa-
niis superstitionis Mahometicæ spes Ferdinandi
auspicis felicibus. Sed dum majora in hostem
consilia rex moliebatur formidabili ut creditum
est divinæ justitiae exemplo, cum a duobus fratri-